- 1 -

福建省工程建设项目审批制度改革领导小组办公室文件

闽建审改〔2020〕8 号

福建省工程建设项目审批制度改革领导小组

办公室关于简化城镇老旧小区

改造项目审批手续的通知

各设区市工改办、省工程建设项目审批制度改革领导小组各成员

单位：

根据国务院和省政府关于城镇老旧小区改造和工程建设项

目审批制度改革有关要求，现就简化城镇老旧小区改造项目审批

手续有关事项通知如下：

一、实行老旧小区改造实施方案联评联审。城镇老旧小区改

 - 2 -

造实施方案（以下简称改造实施方案）由市、县（区）人民政府

组织住建、发改、财政、自然资源、公安、生态环境、应急、消

防等相关部门及水电气、通讯、广电等企业，相关专家和部分小

区业主代表进行联合审查,同意并批复后实施。

二、免办或简化项目建设相关许可手续

（一）发改部门根据改造实施方案和联合审查意见直接办理

立项。

（二）在原有小区用地范围内未新改扩建建筑（即不涉及主

体结构变动）的，免于办理建设工程规划许可证、施工许可证和

施工图审查，免于办理质量安全监督手续，由老旧小区改造项目

建设实施单位向属地质量安全监督管理机构报备。

（三）在原有小区用地范围内新改扩建市民需要的公共服务

用房、市政公用设施或者增设电梯的，免予办理施工许可证，其

中没有涉及小区外相邻权益的，免于办理建设工程规划许可。

（四）新增建设用地、新改扩建非公共配套服务用房的建筑

物，建设工程规划许可实行告知承诺制审批；施工图审查和施工

许可等相关手续按照建筑物规模确定是否需要办理，确需办理的

实行告知承诺制审批。

（五）住建部门会同自然资源等部门加强对免予办理建设工

程规划许可证、施工许可证和施工图审查项目的事中事后抽查，

发现有不符要求的，及时责令改正。

 - 3 -

三、简化项目竣工验收。城镇老旧小区改造项目竣工后，由

市、县（区）人民政府组织改造实施方案的各相关审查部门、各

参建单位、居民代表等进行项目联合验收，并简化竣工验收备案

材料，建设单位只需提交工程竣工验收报告、联合竣工验收合格

文书、施工单位签署的工程质量保修书即可办理竣工验收备案。

各相关部门应该加强日常巡查检查，有效防范化解安全风险。

福建省工程建设项目审批

制度改革领导小组办公室

2020 年 12 月 31 日

    （此件主动公开）

福建省住房和城乡建设厅办公室            2020 年 12 月 31 日印发